A tura sua quoniam spiritus est delectatur, Deoque quemadmodum angeli, qui faciem ejus inspiciunt, in amore fidei famulatur. Corpus quoque, cui desideria carnis contraria sunt, ad bona opera et sancta cogit; et cum illud per fortissima bella bonorum operum devicerit, ejusdem bonis operibus velut urbs cum turribus et propugnaculis ornatur et firmatur. Ipsa enim humilis est, et per vilissimam naturam carnis qua opprimitur lamentabilem vocem habet, per quam hominem, qui collum suum in superbiam erigit, nunquam plenū gaudium habere permittit. Qui etiam ex natura ejusdem animæ propter molestiam peccatorum in pœnitentia illorum gaudere non potest, et sic anima in vera ascensione humilitatis, hominem ne in vanis viis superbiæ ragari possit constringit. Anima quippe quæ per scalam humilitatis ad altum montem, qui habitatio cœlestis Jerusalem est, ascendit, hominem a superbia discedere, et ad humilitatem se inclinare, ne per dolum antiqui serpentis dimergatur semper monet, quoniam sicut valles de incongrua pluvia per colles, sic homines per humilitatem a malis defenduntur. Et sicut terra per montes et colles, quibus velut muro defensa et firmata est, a variis tempestatisbus defenditur, sic anima per sancta opera quæ humilitate velut muro muniuntur, ad cœlestem patram a confusione diaboli perveniet.

*Quia sicut terra sic posita est, ut undique a sole temperetur, ita et anima Deo subjecta a luce sapientiae discretionis virtute illuminanda persfundatur.*

LXXXI. Terra enim ad cursum solis sic posita est, ut in omni loco suo per ipsum temperetur. Sic et anima, quæ cum sapientia temperata est, per guttas salientis fontis, qui Deus est, hominem imbut, ut in plateis discretionis et sanctorum desiderium, Deum cognoscendo, ambulet et propter amorem ipsius gustum peccatorum suorum relinquit. Sed homo qui secundum desideria animæ operatur, per eam cum sanctis operibus, quemadmodum terra in omnibus officiis suis per solem, illuminatur.

*Quia homo in similitudine terræ factus ossa sine medulla lapidum vice, ossa cum medullis vice arborum habeat; et quod secundum qualitatem morum suorum, vel duritiam lapidum, vel amaritudinem horci floridi seu pomerii fructiferi per significationem recipiat.*

LXXXII. Terra etiam cum lapidibus et arboribus firmata est, et secundum illam homo factus est, quia caro ejus ut terra est; ossa autem ipsius sine succo medullæ, ut lapides sunt; ossa vero cum medulla velut arbores existunt. Unde et homo ædificium suum secundum se ex terra, ex lapidibus et ex lignis componit. Anima quoque, cui desideria carnis contraria sunt, et quæ firmamentum totius corporis est, illud viribus suis infundens, omnia opera cum homine operatur et perficit, ipsoque homo floridus horci, in quo Dominus oculos suos pascit secundum desiderium animæ, operando efficitur; cum autem secundum voluntatem carnis

operatur, coram oculis Dei sicut sol cum eclipsim patitur non lucet. Homo enim qui bona opera fecerit, pomerio omnium bonorum fructuum repleto assimilatur, sicut terra quæ lapidibus et arboribus firmatur et ornatur; cum autem per duritiam peccatorum mala opera perpetraverit, sicut dura terra quæ sine fructu est coram Deo infructuosus existit. Caro namque hominis bonam scientiam, quæ fructiferam mollitatem habet, et ossa malam scientiam, quæ contra Deum se induat, significant; ossa autem quæ sine medulla in eo sunt, mala opera ipsius designant. Anima vero secundum Deum in homine operans est, quoniam, sicut ipse cœlum in pleno gaudio cœlestibus constituit, et ut terram hominibus ad habitandum dedit, sic anima in gaudio cum homine bona opera, quæ cœlestia sunt, et in querela tristitiae mala opera quæ terrena sunt operatur. Scientia itaque boni et mali viscera animæ sunt, quibus hominem humilitatem, quæ materia omnium virtutum est, docet, et quæ hominem in viribus suis in peccatis its constringit, ut illa in gaudio nunquam perficere possit. Et sicut homo omnia ædificia domus quam ædificare vult secundum voluntatem suam prævidet, sic ipsa omnia opera in homine secundum quod potest disponit.

*Item quod sicut aer terram in medio sui æquali unidique mensura positam sustentat et continet, ita corpus et anima a Deo conjuncta, licet natura plurimum distent, in faciendis communiter præceptis Creatoris sui patienter se invicem sustentare et instruere debeant.*

LXXXIII. In medio quoque aeris terra posita est, ita scilicet ut aer æquali mensura super terram, ac sub terra, et in utraque parte terræ sit. Anima etiam quæ vivens spiraculum a Deo in corpus missa est, hominem ut cum patientia præceptis Dei in hac laboriosa vita obediatur, instruit; in qua in tanta dissociate quanta cœlum et terra distant, inhabitat manetque, ut qui scientia sua quid ipse sit pleniter comprehendere non valet, in labore certaminis sui cum patientia et obedientia ad Creatorem suum tendendo respiciat. Sicut enim aer in medio terre eam sustentando et continendo est, sic anima in medio corporis, illud totum sustinendo, habitat, et in illo secundum quod ab eo postulat operatur.

*Quod vesica, quæ potus recipit et emittit, cursus fluminum quæ per terram diffunduntur ostendit; et quod in hunc modum victrix carnis anima corporis suum fluentis præceptorum Dei bona recipientia, mala emittendo irrigare debeat, apposito in testimonium versus psalmi cxviii ad hoc competente.*

LXXXIV. Sed vesica hominis inundationem fluminum quæ hac et illac per terram diffunduntur, ostendit, quoniam ut illa fluente ventris recipit et emittit, sic etiam et flumina nunc crescent, nunc vero decrescent, totamque terram irrigant. Anima itaque, cui natura carnis et sanguinis contraria est, hominem ut ab inquietis cogitationibus se abstineat, et pro peccatis suis de gratia Dei non despe-

A ret, sed ut in vera humilitate ad pedes Domini pro illis se prosternal, docet, quatenus omnipotens Deus in amara penitentia ei peccata sua misericorditer ignoracero dignetur. Cum enim ipsa humilitas in buniili natura sua ita superavit, ut ei in omnibus consentiat, cœlum sic dicendo victoriose pertransit. « Concupivi salutare tuum, Domine, et lex tua meditatio mea est (Psal. cxviii). » Quod sic intellectui patet: Ego in carne mea, quæ præcepisti tuis per se in bono non consentit, te desideravi et intellexi, et per vim salutaris tui quasi veloci aqua ita infundebat, ut in medio virium mearum et in medio cordis mei, mandata tua contra voluntatem ejusdem carnis meditarer. Et quemadmodum molendinum grana ad edendum per aquas conterit, sicego, quæ torrens iter aquæ in corpore sum, omnia præcepta tua ex natura mea requirendo diligenter observo. Sicut enim vesica hominis aquosam humilitatem corporis recipit et emittit, et ut flumina crescendo et decrescendo totam terram perfundunt, sic victoriosa anima totum corpus, bonum recipiendo et malum emitendo, præceptis Dei regit, cujus vires in bonis crescunt et in malis decrescent.

*Quod ex locis corporis per quæ digestio ciborum et potum fit, secreti et subterranei meatus fluminum designantur, et querela animæ lutulentis et fetidis operibus polluit, et per spem penitentiae et passionem Christi in Deum respirantis, adducto in testimonium versus psalmi xl in hoc convenienti.*

LXXXV. In locis autem ubi digestio ciborum et potum emittuntur, secreti et subterranei meatus prædictorum fluminum designantur, quia, ut digestio in corpore hominis permanere non potest, sed ejecta apparet, ita quoque et meatus isti flumina ejiciunt, illaque ad apertam manifestationem perducunt. Cum vero anima in lutulentis peccatis a luce abscondita est, se abstinere non potest quia lamentabili voce dicat: « Ach, ach, ego infelix quæ vivens spiraculum adeo sum, tanto fetore peccatorum involuta sum, ut nulla lætitia cœlum respicere valeam. Ach, unde veni, aut quo vadam, et quid prosum mihi omnia bona quæ Deus creavit, cum in infernum dimergar? » Sed postea in se reversa iterum dicit: « Confido in Deo meo, quia in

D vera penitentia per misericordiam ipsius de infernalibus tormentis quæ promerui liberari possim. Et sic per gratiam Dei consolata et confortata iterum dicit: « Quare tristis es, anima mea, et quare turbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi salutare vultus mei et Deus meus (Psal. xli). » Quod sic intellectui patet: Cum homo peccata sua per naturam animæ coactus emendare cogitaverit, in gaudio quod ex rivulis aquæ vive ei influxit dicit: « Quare tantum contristor et perturbor in anima mea, cum per gratiam Dei vulnera peccatorum meorum cum suspiriis et lacrymis delere possim, quæ per vulnera Domini mei, qui clavos et laueam pro peccatis meis sustinuit, me liberandam confido? » Omnia vero mala opera in amara peni-

tentia postea manifestat, sicut etiam egestio ciborum et potuum emititur. Sed et sicut de subterraneis aquis iunina super terram producunt, sic de his rebus optima fama super terram volat, quoniam qui in peccatis extinctus erat, in bonis operibus reuelatur.

*Quod per dorsum et latera hominis planities terræ, per femora vero et loca sessionis colles et asperitas ejusdem terræ inferius dura et impenetrabilis, et superioriem partem, quæ mollis est, constringens insinuetur; et quod similiter viribus animalium molles carnis a ritis restringatur, ut virtutum murgaritis decorata angelos sanctos et ad admiracionem sui et ad laudem Dei accendat.*

**LXXXVI.** Dorsum autem et latera hominis planitatem terræ demonstrant; anima vero, quæ operans spiritus nominatur, sancta opera et claras virtutes, per quas Deus ab angelicis spiritibus laudatur, cum homine operatur; ipsaque corpori, quod per omnia regit, invisibilis existit, quemadmodum Deus, qui totam terram creavit, homini invisibilis est. Et sicut homo cum dorso et latere potenter operatur, sic etiam anima cum corpore omnia opera sua perficit. In femoribus quoque et in loco sessionis colles et asperitas praefatae duræ et impenetrabilis terræ ostenduntur, quoniam ut femora lumbis et ventri adhærent, et hominem portant, et ut locus sessionis hominem retinet, sic etiam hæc inferior et impenetrabilis pars terræ, superiori tenere et molli parti ejus conjuncta existit, illamque fortitudine sua quasi chalybs retinet ne dissolvatur. Sicut enim homo totam terram artibus suis regit, eamque aratro aliquando profundius, aliquando levius evertit, sic anima viribus et virtutibus corpus secundum gustum carnis pertransit et evertit, et cum fortissimis viribus ejusdem animæ homo gravia et criminalia peccata perficit, sed leviora, quæ per cogitationes sine opere sunt, aliis animæ tantum perficiuntur. Diabolus namque propter odium quod ad Dominum suum habet, delectationem homini suggerit, ex qua sumus quoties homo irascitur in corpore ejus ascendit, quia homo nunquam irascetur si delectatione carnis careret. Anima vero quæ immortalis vita est, in cuius discessu corpus emoritur, omnia opera secundum desideria corporis perficit, quemadmodum aerius ventus totam terram germinare facit, ipsaque in corpore operando, sicut torrens aqua fluendo, nunquam cessat. Omnes quippe angeli super hominem illum qui sanctis operibus velut elegantissima veste induitor, mirantur, quoniam societatem cum illis Deum laudando etiam habebit; omniaque opera ejus anima sustinet, sicut femora et locus sessionis totum hominem sustentant. Et sicut aspera et acuta terra mollem partem terræ atque iunina portal, sic vires animæ totum hominem continent, quæ ei, quemadmodum femora cum lumbis ventri, serviendo adhærent. Ipsa etiam cum viribus suis opera hominis, quemadmodum posterior pars ipsum sustinet, et cum in bono gaudere et in malo contristari cogit, bonisque ope-

ribus et variis virtutibus velut baccis et margaritis eum circumdat. Unde et Joannes dicit:

*Verba sancti Joannis apostoli in Apocalypsi sua decorem sponsæ Christi, id est animæ sanctæ, contemplantis et describentis, et David in Psalmio excellentiam hominis prædicentis.*

**LXXXVII.** « Vidi Jerusalem descendente de cœlo, ornatam tanquam sponsam viro suo (Apoc. xxi). » Quod sic intellectui patet: Sponsa ista sanctam et ornatam animam, quam Christo in dote sanguinis sui adjuncta est, et ad eum quemadmodum sponsa ad sponsum respicit, designat, quia ipse Filius Dei in alvum Virginis descendit de cœlo, in qua novam et sanctam civitatem Jerusalem ædificavit. Angeli namque, qui faciem Dei semper inspiciunt, in operibus sanctorum, quæ cum innumerabilibus ornamentis ad faciem Dei lucent, et ad cœlestem Jerusalem ascendendo nova tabernacula semper ædificant, et etiam coram eis ut aurea scriptura fulgent, mirantur. Unde in sono psalterii, citharae, et vocis omnium laudum sonant. Deus vero hominem ideo creavit, ut lucida opera quæ in cœlo fulgerent operaretur, quatenus angeli in operibus ejusdem hominis, ut etiam in facie Dei, mirarentur. Unde etiam scriptum est: « Ministristi eum paulo minus ab angelis; gloria et honore coronasti eum, et constitueristi eum super opera manuum tuarum (Psal. viii). » Quod sic intellectui patet: Deus angelis, qui laus ejus sunt, præsens semper est, ideo ab eis videtur et cognoscitur, cum homo, qui opus Iesu cum anima est, eum in fide et non in divinitate videat; quem Deus glorificat, honorat et multum ornat, quoniam eum ad obedientiam præceptorum suorum creavit, et super omnia opera quæ fecerat eum constituit.

*Item de comparatione duræ et mollis vel calore vel algore inhabitabilis terræ, et unde terramotus contingat, et quod eadem terra si subitus quasi ferrea chalybinea non esset, ab ascensu solis nimio aestu, et ab occasu ejus nimio frigore dissiparetur, et de multisaria concertata one carnis et animæ secundum supraposita.*

**LXXXVIII.** Nami teneræ parti terræ dura et velut ferrea pars altera terræ, subjuneta est, quæ in duritia sua, quemadmodum chalybinea sit, perdurat, ita ut nec confringi, nec emolliri ulla inundatione circa eum concurrentium aquarum possit. Homo quoque cum delectationem carnis amplectitur, anima in spirituali natura sua dicit: « O væ mollesce gustus carnis, quam ego affligo, et a qua affligor! » Unde homo in peccatis suis mox ingemit dicens: « O væ mihi, quod ad tanta peccata, quæ in me superare non possum, natus sum! » Et mox ut anima nœcorem istum senserit, hominem plus quam prius in peccatis puniendo ad se trahit, et eum propter peccata sua tristem reddit, quoniam vires animæ in ipso aruerunt. Postea namque homo secundum naturam animæ operando, ipsam in mortificatione carnalium desideriorum prodit, quatenus eam in cœlesti desiderio inveniat. Sic quoque anima hominis in quo obdurationem cordis non invenit, supe-

rat. quemadmodum dura et quasi ferrea terra A molle in potestate sua sustentat; ipsaque anima fortitudine fidei quasi chalybe eum firmat, ne per circumiectus mala consuetorum peccatorum deficiat. Pars itaque hæc duræ et velut ferreae terræ colles cum rupibus habet, et flumina quæ in oriente in quatuor partes divisa fluunt, eam scindere non prævalent, sed eam interdum movent, nec tamen vulnerant. Motio autem ista ex nimio æstu solis ab illa parte firmamenti sit, ubi sol ascendit, et si terra subterius, ut ferrea seu quasi chalybinea non esset, ex nimio æstu hoc tota scinderetur. Ab altera quoque parte firmamenti ubi sol occidit ex nimio etiam frigore rumperetur. Nam et ex immoderato fervore solis et ex immoderato frigore istæ partes terræ inhabitabiles sunt. Proinde et anima, quæ humilis B naturæ est, contra superbiam hominis semper pugnat, eique dicit: « Quare in tantam altitudinem, quasi te ipsum creaveris, ascendas? Si enim per te ipsum esse vel operari desideras, ut primus angelus cades. » Ipsa etiam Deum, a quo ipsa spiritalis essentia facta est, scit, et sentit, et quod ei nullus similis est intelligit, ideo superbiam quæ sine gau- dio est, et per seipsum esse et nulli obediens vult, odit. Unde etiam superbæ menti corporis sui dicit: « Omnia quæ queris vana et fallacia sunt, et quæ tu honoreum nominas, hæc blasphemia sunt; et cum te ascendere putas sine adjutorio Dei et hominum, cades. » Sed homo ex inerore animæ sæpe suspirat, et ab omnibus operibus superbia declinando, in altitudinem sanctorum operum humilitatis ascen- dit, per quam ipse in medio peccatorum, quemadmodum dura terra collibus et rupibus tenetur et firmatur. Et tunc homo bona et sancta opera cuin elementis in alio modo quasi reviviscendo operatur, ne quasi vulneribus mortis condemnatus, coram Deo et boninibus derideatur, sicut etiam eadem terra de quatuor fluminibus in viribus suis non disrup- pitur. Anima autem, quæ ventosa est, omnem crea- turam per cor et venas in homine, dum peccata quæ sibi molesta et contraria sunt cum eo operatur, mouet; ipsumque post gaudium peccatorum sæpe plorare facit, et post securitatem eorum in magnum confusione convertit. Homo etiam magnam infirmitatem multoties incurrit, cum omnia interiora viscera sua rectum iter percipiendo, que vult non habet; sieque anima quasi tempestas in homine cum peccatis, et etiam cum pœnitentia ipsum affligendo est; et quantum ipsa in peccatis doluit, tan- tum eum in pœnitentia dolere facit. Ipsa quoque anima in omni fervore peccandi et pœnitendi hominem, quemadmodum ferrea et chalybinea terra mollem, sustentat ne deficiat, quia ipsa vitalis virtus corporis est, quod nunquam cum gaudio peccata sua operari permittit, quodque in peccatis ita sæpe affigit, ut ab illis se surgere vix speret. Anima vero per hoc eum iterum excitat, et ut per gratiam Dei se liberandum confidat, ne in dispersionem despera- tionis decidat consolatur, quod etiam terra quæ ex

A nimio frigore occidentis non rumpitur significat. Terra enim quæ pro nimio frigore et æstu inhabi- tabilis est, designat quod homo, qui propter expul- sionem Adæ parvum locum habitabilis terræ ut peregrinus inhabitat, inter prælia et bella peccato- rum et pœnitentiaz nunquam securitatem habere possit, quoniam in lacrymabili exilio plenum gau- dium ecclæstis patriæ videre non potest, nisi quod illuc a longe in umbra fidei tendit. Unde cum nul- lam securitatem se habere videt dicit:

*Verba David in psalmo ci velocitatem dierum suorum et defectum suum deplorantis.*

LXXXIX. « Dies mei sicut umbra declinaverunt, et ego sicut fenum arui. » Quod sic intellectu pa- tet: Homo ex originali peccato in his quæ præsterita et futura sunt, cæcus est. Unde ea in scientia sua quasi umbram habet. Qui etiam per hoc quod nul- lam securitatem habet, ut fenum arescit, cum omnia opera sua ei incerta sint. Omnes enim dies hominis deficiendo in oblivionem ducuntur, sed æterna vita stabilis et nova est, ut etiam ætas omni anno no- vos fructus profert.

*Quod terra quidem in omni superficie sua rotunda, sed non plana, propter tumores collum et mon- tium quos unidic gestat existens, inæqualem hu- manæ conversationis propter diversa virtutum et vitiiorum quæ inter animam et carnem geruntur certamina, tenorem significet.*

XC. Terra namque montes et colles portat, et intra rotunditatem suam plana non est; sed tamen aer eam ubique tangit, ipsaque supra et subius mon- tes et colles fert, quemadmodum cervus cornua sua. Anima, quæ spiraculum a Deo est, freudenti molestia avaritiam, quæ collum luxuriæ existit, odit, quoniam homo per hæc duo via pacificos et man- suetos mores nec in se nec ad alios habere potest. Ipsa quoque anima corpori ideo immissa est, ut ad confusione diaboli contra suggestionem ipsius cum homine pugnet, quia luxuria per ipsam suggestio- nem Leviatan, qui totum mundum deglutire vult, in ipso exsurgit, per quam etiam, ut avarus homo pecuniam, animas inquinare et ad se trahere desi- derat. Homo namque qui superbis et avaris existit, possibilitate peccandi, quemadmodum terra monti- bus et collibus ponderata, nequaquam plana est, se ponderat, cum reicto timore Dei ac si per eum judicandus non sit, secundum desideria cordis sui quæcumque vult operatur. Et sicut aer terram non communis, sed secundum qualitatem tempestatis tangit, sic ipse opera iniquitatis excusando secun- dum vanitatem cordis sui injuste operatur. Sed anima etiam viribus suis hominem istum affligendo ad Deum pro peccatis suis susprire facit, ac montem superbæ in ipso prosternens, eum super terram in humilitate saucta et bona opera facere cogit, qui prius peccata in superbia quasi sub terra operatos est. Ipsa etiam in potestate scientiaz sue bonum et malum operatur, et ex magna afflictione quam in corpore ex superbia habet dicit: « Ach, Ach, unde veni, et quid operor modo? cum suspiris plangen-

tem vocem profero, quia scientiam meam cum putredine peccatorum misceo. » Et ita lugendo hominem cogit, ut his verbis Dominum adoret. « Misere mei, Domine, quoniam animam meam in peccatis pollui, et sana contritiones cicatricum vulnerum meorum, quia tibi soli peceavi. O Deus meus, amplius, amplius doce me sancta et bona operari, quibus anima mea sanetur, quam multum perturbavi. » Postea namque homo se totum ad Deum inclinat, et esurie animae suae deficiente, in convivio paenitentiae letatur.

*Quod sicut inferior superficies terræ pulsantes se et circumfluentes aquas quasi ferrea repellit, sic et vis animæ velut chalybs qui cætera acvit ferramenta fallaciam et immisiones diaboli domare et a se repellere debeat.*

XCI. Nam superficies terræ subtilis quemadmodum supra rotunda existit, ipsaque ad intrantes et circumfluentes aquas quasi ferrea est. Anima quoque quæ in corpore latitat, et in omnes sensus corporis cogitando, loquendo et operando volat, secundum ista cum omni creatura in homine operatur, cum alii spiritus laus Dei tantum sint, nec operentur. Homo enim de cuius operibus angeli Deum laudando mirantur, cœlestis et terrestris est, unde in cœlo gloriose laudatur, et totam terram operando replet, et ita vis animæ ipsius rotunditati terræ assimilatur, quæ in corpore et in omnibus operibus hominis circuit, et etiam secundum naturam carnis, et secundam naturam suam operatur. Vis itaque animæ ut chalybs est, per quem omnia ferramenta acvuntur et firmantur, quoniam ipsa desideria carnis quæ naturam ipsius intrant pugnando superat, ne homo pereat, ipsaque ne pondere peccatorum suffocetur, contra omnem fallaciam diaboli bellatrix existit.

*Quod flexurae, tam æquales quam dispares, quæ in homine a femore per genu et talum usque ad finem majoris articuli pedis, et a vinctura manus usque ad extrellum medii digiti irveniuntur, in mundo oceanii et fluminum incurvations et reflexiones significant, et in homine impetus, et cæsus libidinum, et multiplices cumpaginations naturarum, carnis et animæ oppositiones designantur.*

XCII. A genibus vero usque ad talum eadem mensura est quæ a loco egestionis seu a femore usque ad genu existit. Et in mensura membra humus, scilicet quod a genu usque ad talum est, oceanus, qui totam terram comprehendit, designatur, quoniam, ut crura ad posteriora recurvantur, ita et aquæ istæ omnem rotunditatem terræ circumamplentes, metam suam non transeunt. Aquæ etiam istæ extra meatum suum non ruunt, quia velut in sulco et quasi in canalibus fluentes, eosdem terminos non excedunt, et aquæ quæ super firmamentum sunt in profunditate sua æquales existunt. Sic et anima, quæ in omnibus membris hominis constituta est, per illum ad omnia desideria carnis festinat, ut sollis flare cogitur, unde et lamentando ad eundem hominem dicit: « Ach, ach, cinerosa pu-

A treolo, cur a Deo meo in te unquam missa sum, quæ in tua desideria me ita involvisti, ut diabolica suscione criminalia opera tecum cogat perficere? » Tunc homo, licet in petulantia convivio peccatorum vivat, propter querelam animæ intra se sæpe dicit: « O vœ mihi, quare a peccatis me continere non possum? qui opera mea coram Deo et hominibus polluta esse cognosco, et quare non timeo Deum meum, qui omnem maculam peccatorum sicut malitiam diaboli judicando abicit! » Post ea homo in amara paenitentia a peccatis ea dinumerando declinat, et in eamdem molestiam, in qua anima ipso percante fuit, sic dicendo dicitur: « Ach, ach, ego Creatoris mei oblita sum, quando a desiderio carnis in scientia rationalitatis meæ propter timorem et amorem eius non declinavi! »

sicque in vera paenitentia se ad terram prosternens, ad Deum sic orando clamat: « O Deus meus, adjuba me, et per sanguinem tuum educe me de profunditate peccatorum meorum, quibus quasi in infernum mersus sum, et per gratiam tuam trah me ad te, ut ad salvationem surgere possim. » Sieque singula peccata sua in vera paenitentia considerando abluit. Mensura enim quæ a loco egestionis seu a femore usque ad genu existit, significat quodvis libidinis in lumbis viri, et in umbilico mulieris per primam suggestiōem diaboli excitatur, cum per malum ejusdem deceptionis pari studio desiderando et operando peccata luxuriæ perficiunt. Sed homo post ea per animam in dolorem et in molestiam eorumdem peccatorum ducitur, quod etiam mensura quæ a genibus usque ad talum est designat. Talus quidem locum exsillii in quo Adam positus est ostendit, quod homo in omnibus operibus suis bonis et malis oblivisci non potest, quia in malis operibus expulsionis Adæ recordatur, et in bonis operibus qualiter a Deo creatus sit reminiscitur. Deus quippe animæ rationali habitaculum in tanta plenitudine creavit, ut in illo omnes virtutes suas exercere posset, sicut et homo domum ædificat, quatenus in illa omnia quæ vult operetur; et ut etiam venti a Deo creati sunt, ut aliquando in jucunditate, alio modo in periculo, quæque flatu suo pertranscant. Et sicut oceanus locum in quo fluit non excedit, sic anima modum istum non relinquit, quin in bonis operibus gaudeat, et in malis contristetur. Cum enim homo secundum desideria carnis peccat coram Deo ut tenebrosa nox est; cum autem secundum naturam animæ operatur, coram Deo et angelis ejus sicut lux dei lucet. A talo autem usque ad finem majoris articuli ea mensura existit, quæ a junctura manus usque ad summittatem finis digiti qui medius dicitur, est, ut supra demonstratur. Pedes quoque cætera flumina demonstrant, quæ se per totum terram dividentes, illum ubique irrigant. Et sicut iidem pedes cruribus, et ut manus brachii adhærent, sic et flumina ista vires suas ab oceano sumunt. Deus quippe elementum terræ creavit, quæ per vires cæterorum elementorum germinat, ut etiam mulier per vires ve-

*ri feta existit. Homo itaque per animam divinum, et per terram terrenum, plenum opus Dei est; unde etiam terrena scit, et in speculo fidei coelestia cognoscit. Sicut enim a tali usque ad finem majoris articuli, et a junctura manus usque ad summittatem finis medii digiti aequalis mensura existit, sic anima, per quam homo se Deum habere intelligit, aequali mensura sine omni defectu corpus possidet, illudque eam aequali mensura sustinet, ita ut anima in illo nullum defectum in omnibus operibus quae cum corpore operatur, habeat. Et ut etiam terra utilia et inutilia germinat, sic pedes hominem ad utilia et inutilia opera portant; et ut ab oceano omnes aquas fluunt, sic per corpus et animam omnia opera hominis peraguntur.*

*Item quod in flexuris humerorum et brachiorum, manuum, lumborum, poplitum et pedum, in quibus duodecim maiores inflexiones sunt, quatuor principaliū ventorum et octo collateralium ipsum rūmū statū et spatio quibus a se differunt, insinuantur, et quod idem venti calore, frigore, siccitate et humiditate invicem temperentur.*

**XCIII.** Sed in poplite dextri cruris, ubi crus hominis incurvatur, principalis occidentalis ventus demonstratur; in femore autem et in tali ejusdem cruris spiramina eorumdem collateralium ventorum designantur. In poplite quoque sinistri cruris principalis ventus septentrionalis notatur; sed in femore ac in tali ipsis collaterales venti ejus ostenduntur; in lumbis quoque et in pede cruris illius statū collateralium eorumdem ventorum manifestantur. Deus itaque, ut præfatum est, constitutionem ventorum in C hominem signavit, videlicet in flexura brachiorum, in scapulis ac in manibus, in genibus, quoque in lumbis et in pedibus, in quibus duodecim maiores inflexiones sunt, quemadmodum etiam duodecim venti existunt. Flexuræ etenim brachiorum cum sibi appendentibus membris orientalem et australē ventum cum collateralibus eorum, ut prædictum est, designant; genua vero cum appendentibus sibi membris occidentalem et septentrionalem ventum cum collateralibus ipsorum demonstrant; atque quemadmodum membra ista omni corpori adhærent, ita etiam et venti isti cum ministris suis firmamento assistunt. Alter quoque per alterum calore, frigore, siccitate et humiditate temperatur, officiaque sua congrue exerceat, ut etiam homo brachis et manibus suis omnia operatur quae in scientia sua dictat. Et sicut hæc membra aequali mensura a se differt, ita etiam venti aequali spatio a se distant.

*Specialiter de periculosa asperitate et noxio statu aquilonis, qui in aestate interdum frigido humore fructus laedit et arbores areficit, solem offuscat, et lumen nitorem per diversos calores immutat.*

**XCIV.** Sed inter hos aquiloni asperitatem et horrorem suum saepius ostendit, cum ventosam alam suam in rotam firmamenti et contra orientem extendit, ubi et terribilem et nocivum sumum multities mouet, frigidamque humiditatem in aestate emittit, quae fructum terræ laedit arboresque aref-

A cit. Cum istud acciderit, idem horribilis statū cum magna ferocitate se aggerat, nubemque per quam sphæra solis lucet obtegit, ita ut hominibus sol descessisse videatur. Sic quoque idem statū errorem sub nubibus facit, unde et tenebras in terra tunc sunt. Sed istud ab hominibus videri non potest, nisi cum magna portenta præfigurantur, quoniam per elementa ista moventur, velut manus per brachium facti, signare omniaque operari potest. Et idem statū propter contraria opera hominum cum luna multies ita ludit, ut ipsa eis interdum coloris nigri, interdum ferrei et interdum coloris varii distincta apparent. Quapropter et aspectus ejus terribilis hominibus tunc est. Aquilo namque in omni parte ad quam se dirigit periculosus est, et omni rei super quam efflat nocens, calidumque statū, qui de sole cum humiditate roris suaviter volat et omnem viriditatem et fructus agrorum in terra perficit, frigilitate et asperitate sua conturbat, pro-prietatemque utilitatis devitat. Alios autem ventos sustinet, quemadmodum hominem, qui ad parietem se reclinat, et eis sic ministrat, omniaque luminaria per tenebras aquilonis ornataiora et speciosiora in creaturis videntur, quia lumen in ipso non est. Et secundum hunc modum sinistrum etiam brachium dextrum sustentat, eique ministrat.

*Quomodo universa hæc quæ de mensuris rel inflexionibus humanorum artuum seu ventorum duabus superioribus capitulis comprehensa sunt, sed et vicissitudo diei et noctis et horarum ad animam referenda sunt; et quod ipsam animam Deus quatuor viribus, quas secundum corpus ex elementis, scilicet igne, aere, aqua et terra habet, et secundum se item quatuor quasi quibusdam aliis ad regendum se ipsam et idem corpus suum instruxerit.*

**XCV.** Hæc omnia ad animam prospiciunt. Quæ scilicet anima in corpore, in similitudine ventorum quorum statū non videtur sed auditur, manens, per hoc quod aeris est, sufflatum et susprium et cogitationes suas quemadmodum aer volans dilatat, et quæ etiam per humiditatem sapientia rori assimilatur, per quam bonas intentiones ad Deum habet. Sicut enim splendor solis totum mundum illuminat, et tamen in se non minuitur sic ipsa in brevi statuta hominis tota est; quanvis per cogitationes suas ubique volet, per sancta quidem opera in laude Dei ad sidera ascendens, per mala autem opera peccatorum in tenebras descendens. Quod etiam sol designat, qui viribus suis in die super terram, et in nocte sub terra lucet. Ipsa quoque bona intentione ascendit, et mala intentione perverse operando descendit, sicut et crux cum poplitibus superiori et inferius in diversis negotiis agitantur. Occidentalis enim ventus, qui aliquantum timendus est, bonam intentionem hominis, quæ nunquam sine timore esse debet, per quem homo dum adhuc in fetore peccatorum est, sicut per poplitum sustinetur ostendit, cuius talus et pes voluntatem et desiderium, per quæ bona intentione cum operibus perlicitur, demonstrant. Et sicut vento occidentali collaterales sui

in officio suo assistunt, sic voluntas et desiderium operi adiunt. Dexter quippe collateralis occidentalis venti designat quod homo velut in dextra parte animae consentiendo peccata in se ipso devincit; sinister vero quod peccatis superatus velut in sinistra parte in oblivione Dei vivit, ostendit. Aquilo autem, qui flatu suo omnem viriditatem terrae aerascit, ad quod eum collaterales venti sui adjuvant, ostendit hominem secundum voluntatem et delectationem cordis sui desideria carnis perficientem, per quae ab omni felicitate coelestium honorum destituitur. Sed cum idem homo velut homo sinistra parte mala perpetrando animae non consentit, vis rationalitatis ipsius quasi in dextra parte ab hoc eum prohibet, et tamen omnia opera bona et mala per ipsam perficiuntur, sicut per aetatem omnes fructus terrae proferuntur. Deus etiam animam per quatuor vires quas de igne, de aere, de aqua et de terra habet, sapientem ad regendum vas suum, scilicet corpus, creavit, cum quibus etiam omnia officia ejusdem corporis cum ipso operando perficit. Ipsa vero antequam in corpus mittatur, nihil operata est, sicut etiam cum illud exuerit, nihil amplius operabitur. In flexuris namque membrorum hominis Deus quatuor ventos cum collateralibus ipsorum signavit, in humeris, in ulnis, in manibus et in lumbis, in genibus ac in pedibus, quorum unus, scilicet orientalis ventus, fortitudini aurorum adjunctus est, quae de frigiditate noctis rorem habet, quem super terram mittit. In mane enim aurora lucet, in prima sol diem illuminat, in terra ardore incipit, et in sexta plenitudinem ardoris apprehendit. Per quod designatur quod homo per bonam intentionem primum suspirat, postea lacrymatur, post lacrymas bona opera incipit, quae post eam magno studio bonae intentionis completi. Homo namque qui in sancta conversatione bonorum operum fortiter ardet, velut austus est, qui prius per suspiria et bonam intentionem velut in oriente sancte, vivere incepit; sed postea velut in occidente inquieta bella, quibus anima corpus domabat cessant, quemadmodum aestus solis, qui in oriente incipit, et in austro pleniter ardet, in occidente tepescit. Sicut enim oriens et austus in calore diei se conjungunt, ita anima virtutem virtuti adjungit, et omnia bona opera sicut manus cum brachiis perficit. Sol autem finito die in occidente descendit, sicut et genua hominum cum pedibus super terram currunt. Ad vesperum etiam jocunditas diei in tedium ducitur, nec homo in luce diei tunc gaudet, sed tedium dormiendo habet. Hoc est quod homo secundum gustum carnis operans, et carnalibus operibus occupatus, coelestium bonorum obliviscens, nocturnalis efficitur; cum autem per animam in igne Spiritus sancti sanctas virtutes operatur, in amore Christi a concupiscentia carnis refrigescit. Anima quippe rationalis cum sono verba multiplicando profert, quemadmodum arbor ramos multiplicat, et ab ea omnes vires hominis sicut ab arbore rami procedunt,

A ipsiusque opera, qualiaeunque sint, quae cum homine operatur, sicut fructus arboris cognoscuntur. Ipsa namque quatuor alas habet, scilicet sensum et scientiam, voluntatem et intellectum. Per alam sensum se vulneratam sentit, et quae caro diligit, declinat, quia semper molle spiramen est; per alam quoque scientiae corpus desiderium operandi habet, quia se per animam vivere cognoscit; per alam autem voluntatis anima cum corpore operari desiderat, quoniam illud factum videt; sed per alam intellectus fructus eiusdem operis, sive utile, sive inutile sit, quoniam ipsa in finita vita manet cognoscit. Per istas itaque quatuor alas, ante et retro cum scientia boni et mali oculos habens, per bonam quidem scientiam, quasi ante cum bonis operibus; per malam autem B quasi retro malis operibus velut avis volat.

*Item de creatione aquilonis, et quomodo ea quae specialiter de asperitate ejus et lesionibus quae per eum exterius in creaturis fiunt, de suggestionibus vitiorum, quibus anima et corpus a diabolo interius irritantur, intelligenda sint.*

XCVI. Nam cum aquilo flatum suum horribiliter levaverit, orientalis ventus ei resistit, et occidentalis eum prohibet, ne super eum flare possit; sed austus, qui his duobus fortior est, cum illis etiam ei repugnat, ne super ipsum flatum suum emittat. Sic quoque omnes venti ab ortu solis usque in occasum ejus aquiloni, quem lumen solis nec tangit nec illuminat, resistunt. Aquilo enim aliis ventis pejor est, quoniam in casu diaboli quando Deus illum in lacum exteriorum tenebrarum projectit, ubi in tenebris absque omni luce manet, tenebrosus factus est. Ex quo enim Adam eccidit, maligni spiritus flatum suum de tenebris in quibus sunt, in totum mundum homines in errorem urgendo emitunt, et hoc in eadem malitia qua veræ luci contraria runt, faciunt. Deus autem non permittit eos horribili forma ut sunt, hominibus qui sub sole sunt apparere; sed secundum intentionem et mores eorum in omni forma creaturarum eos decipiendo, et a bonis operibus quantum possunt avertendo eis apparent. Aquilo enim, qui homines et fructus terrae laedit, et qui alii suis in calore aetatis contrarium frigus adversus orientem et occidentem emitunt, per quod fructus terrae aerascit, tenebrositati et nequitiae aeris rum spirituum similis est, quia ipsi pessimi spiritus calorem ignis Spiritus sancti per oblivionem Dei in hominibus frigidum faciunt. Anima nempe, quae conflictu corporis ita superatur, ut illi consentiendo in desideria carnis, velut vermis in habitaculum sumum involvit, per spumam serpentis peccatis inquinata, spiraculum a Deo se esse non recordatur. Ipsa vero in his non diu manens, sed pro amplexione peccatorum, quibus quasi magnis inhiabat deliciis, suspirat et gemit, et peccata sua non in deliciis ut prius, sed in molestia habens, et quasi contra se rixando postmodum bonis operibus insistit. Sed cum homo in mala scientia se ipsum vendiderit, et per servorem libidinis Deum in oblivionem ducendu ad consilium serpentis aspexerit, eadem libido per flatum

diabolice artis in eo ferventius ardet, eumque sic dicendo decipit : « Quomodo posses te continere, quin earo tua per delectationem concuteretur, cum homo sis, et iterum paenitendo mundus fieri possis ? » Sic namque homo iste in similitudine venti qui horrorem suum sub nubibus facit, per irrisiōnem errantis mentis in scientia sua obnubilatus, in tenebris oblivionis Dei cum criminalibus peccatis dormit. Et cum tali modo in peccatis suis Deum obliviscendo dormierit, in scientia hominum illorum qui Deum justè vivendo vident, velut pessimī et horribiles vermes quos homines fugiunt habebut. Unde et de ipso dicunt : « Qualis est homo iste, qui se, in tanta immunditia vivendo, hominem esse non recordatur ? » sivecum eum ut mortiferum signum fugiunt, se ipsos considerantes, omniaque opera sua cum timore Dei signando, propter terrorē illum, quem in homine illo cognoverunt, ne ei similes efficiantur. Hæc quoque in similitudine illorum signorum quæ ærumnas et inutilia præfigurant. faciunt. Et sicut manus per brachium omnia signat, et ut portenta in motu elementorum præfigurantur, sic homo per animam utilia et inutilia in se ipso considerando operatur. Diversitas namque aquilonis instabilitatem mentium hominum illorum significat qui quæque secundum voluntatem suam prævidendo convenientia aestimant, in se et non in Deo confidentes ; per quod et spissæ nubi per quam fulgor solis nunquam perficie videtur, similes sunt, cum omnia quæ Creatori suo contraria sunt eligendo et constituendo thesaurizant. Unde etiam in nigredine malignitatis hominibus molesti sunt. Sicut enim luna vario colore distincta apparet, sic ipsi cum obliuione Dei in ferream duritiam per duplicitatem doli ita convertuntur, ut se interdum suaves et utiles sine recta fide hominibus ostendant, ipsique diabolica arte delusi per odiosa et malitiosa opera sua coram Deo et hominibus in confusionem convertuntur. Idem enim aquilo periculosus in parte existit, et omni utilitate caret, quia illum malitiosum qui Deo contradicit, ex iudicio justissimi judicis suscepit. Ipse quoque ardentem iram in qua per suggestionem diaboli sanguis hominis effunditur, et etiam hominem, qui in odio iræ suæ cum nequitia sua illum quem Spiritus sanctus inspiravit, quantum in se est occidit, cum in dulci sene dilectionis eum nunquam laudare potest, designat. Ideonamque homo in malitia sua aquam in honestatis super illum quem sapientia insuſum viderit fundit, et eum ubique conterendo prosequitur ; hominemque charitatem habentem per verba mendacii ab omni honore, quantum potest, despiciat, et pacem cum verbis asperitatis et perlitæ undique in omnibus quibus potest destruit. Aquilo enim, qui a Deo alienatus est, omnia vitia hominum suscipit, ut in ipso torqueantur, quia sicut hordeum a tritico excribratur, sic ipse ab omni utilitate et beatitudine ac sanctitate separatus, omnes virtutes quæ per inspirationem Spiritus sancti

A procedunt, et quæ per eum ornatiores et lucidiores sunt sustinet, quemadmodum paries hominem sustentat qui se in illum reclinat. Per tenebras quoque suas omnia lucida quæ cœlesti harmoniæ adhaerent, et quæ Filius hominis in virginea natura seminavit, cognoscuntur ; et sicut suggestio diaboli homines seducit, sic etiam status aquilonis homini bovinus est. Cum etiam homo qui iniuriantes et peccata quasi in sinistra parte cum diabolo susurrando operatus est, per paenitentiam et conversionem quasi in dextera parte eorum reminiscitur, et per recordationem peccatorum suorum fortior et sanctior in bonis operibus efficitur, quemadmodum sinistra dextræ ministrat.

B Ratio quare Deus Adam de terra suscitans vel erigens ita primo statuit ut in facie orientem, dextro austrum, lævoque aquilonem habere ; et quod in brevi parvaque statura ejus immensum totius mundi instrumentum collegerit, et omnes creaturas dominationi viribusque sensuum ipsius subjecerit.

C XCVII. Faciem vero justi germinis, scilicet Adæ, Deus contra orientem veritati, quando eum suscitavit et erexit, ac in dextra ipsius australi partem beatitudinis, et in sinistra ejus exteriores tenebras, quæ aquilo nominantur, signavit. Ipsi quoque vires elementorum cæterarumque creaturarum infixit, ut cum illis contra aquilonem operaretur, quæ habitaculum perditorum angelorum est, qui se ab ipso separaverunt, quoniam in proprietate voluntatis suæ eum negando, Deum esse noluerunt. Quapropter etiam Deus vult et homo aquilonem per sinistram partem repudiet, eumque retrorsum abhiciat, nec ulla imitatione ad illum aspiciat, sicut nequam facie sua dorsum suum videre potest, et ut omnibus viribus creaturæ adversus serpentem in prælio Michaelis pugnet ; aquilonemque omnino in obliuionem sinistre partis habeat, quemadmodum tenebrae a luce segregatae sunt. Sic Deus hominem cum viribus omnium creaturarum armavit, eumque ipsis velut omni armatura induit, ita ut per visum creaturas cognoscat, per auditum intelligat, per odoratum discernat, per gustum ab eis pascatur, et per tactum eis dominetur. Unde et ipse verum Deum creatorem omnium creaturarum scire debet, nec adversus eum præliari contendet, quamvis per consilium antiqui serpentis multoties decipiatur, quia Deus supradictis viribus eum non ad hoc replevit, ut ullatenus mentem suam in stultitiam prævi angeli elevere tentet. Deus enim formam hominis secundum constitutionem firmamenti cæterarumque quarundam creaturarum formavit, quemadmodum fusor aliquam formam babel secundum quam vasa sua facit. Et ut Deus magnum instrumentum firmamenti æquali mensura mensus est, sic etiam æqualiter mensus est hominem in parva et brevi staturo suæ, quemadmodum supradictum est, eumque sic creavit, ut membrum membro conjunctum, rectam mensuram suam, reclamunque pondus suum non excedat, nisi hoc ex iudicio

Dei flat, et ut in pluribus partibus corporis sui se reflectat, scilicet in collo, in humeris, in ulnis, in manibus, in femoribus, in genibus atque in pedibus et in ceteris quibusdam membris.

*Item multifariæ rationes, adjunctio interdum congrua Scripturæ testimoniis, qualiter et tempora et menses totius anni juxta proprietates qualitatum suarum, et juxta ascensum vel descensum solis, et incrementa seu detrimenta lunæ, hominis qualitatibus assignentur tam secundum distinctiones vel mensuras membrorum et artuum, vel etiam proprietates humorum corporis, quam secundum diversos et profectus et defectus affectuum mentis.*

**XCVIII.** Sed et sicut creature Deus in homine signavit, sic etiam tempora anni in illo ordinavit. Nam æstatem in homine vigilante, hiemem in dormiente ostendit, quoniam et hiems infra se abscondit quod ætas in gaudio profert; ita et dormiens per somnum confortatur, quatenus vigilans in viribus suis ad quælibet opera promptius efficaciter. Menses quoque in eo distinxit, cum qualitates et virtutes eorum in ipso discrevit. Nam mensis primus, in quo sol sursum erigitur, frigidus et humidus existit, et in multa diversitate est, et aquam in candorem conversam exsudat. Unde et qualitates ejus cerebro conjunguntur, quoniam illud frigidum et humidum existans, vilem humorem per oculos, et per aures, alique per nares ejiciendo emundat. Ita et anima in pueritia hominis, quæ nec dolum, nec carnalem gustum habet, et eam contra uaturam suam operando non concutit, in gaudio operatur; ipsaque in eadem pueritia, quæ juxta desiderium suum simplex et innocens est, fortis et potens existit. Postea vero gaudio puerilis innocencia carens, in magnam tristitiam velut peregrinus qui ex patria sua pulsus est convertitur, cum corporales humores in homine crescunt, et ipse per gustum carnis maculosus effectus, lasciviam amplectendo cum oblivione Dei in convivio peccatorum gaudet et laetatur. Sicut enim sol in primo mense sursum erigitur, sic anima in prima ætate nec ligata nec tenebrosa gusto et effectu peccatorum est, per quæ homo cum diversis moribus instabilitatis in duritiam sordiditatis et vanitatis sanctitate legitimorum operum carendo convertitur. Sed cum idem homo humiditatem lacrymarum per doctrinam, et admonitionem Spiritus sancti effuderit, a fœditate peccatorum in suavissimo odore boni rumoris, ignorantiam et tedium bonorum operum devitando mundatur.

Secundus autem in qualitate sua purgatorius est, et in oculis designatur, quia et oculi aquosi et lutulentii et pestiferi existentes, purgationem aliquando in semelipsis faciunt. Hoc modo anima in homine velut succus in arbore est, quia sicut per succum omnes fructus arboris crescunt, sic etiam per animalia omnia opera hominis perficiuntur; et cum venæ et medullæ ipsius implete fuerint, secundum desideria carnis operari incipit, quæ cum proficerint, ex spirituali natura ipsius aliquæ coactus ex-

A pissime ingemit. Sic quoque cum oculo scientie quomodo peccata incepit, et qualiter sine penitentia illa perfecerit considerando ab omni pollutione mundatus, ea ulterius vitare studet.

Per tertium vero, qui tumultuosus existens, tempestates portat, et pestes in se retinet, et diversis flatibus omnia germina terræ movet, aures intelliguntur, in quibus sonus cunctorum utilium et inutilium sonat, per quæ totum corpus movetur. Similiter et anima in corpore quod per eam movetur et impletur, et velut venis connectitur, conflictum contra vires naturæ suæ habet, cum homo in medio juventutis suæ similis est arbori, quæ prius grossos et postea fructus suos emitit. Homo enim tempestates inquietorum morum habet, cum intellegit quid facere possit, quia medulla ejus jam pinguis est, et venæ ipsius plenæ sunt; et tunc anima in illo plangentem et querulam vocem habet, eo quod dolor suus de peccatis illius magis et magis augeatur, quoniam ipsa vita illa est quæ omnina in homine movet. Ille autem plus justo appetentior laudis, se sapientem reputando magis desipit, cum per temeritatem et superbiam suam quasi putridum vulnus existit, et in mendacium ducitur, cum in eo fama honesti et boni rumoris quam habere querit nunquam appareret. Unde et anima in quam omnia bona et mala revertuntur, sicut etiam in auribus omnia utilia et inutilia sonant, et per cojus vires omnia perficiuntur, lugendo tristatur. Cum autem, **C**ompresso tumore juvenilis mentis, per gratiam Dei ad meliorem partem peccata sua emendando convertitur, anima, quæ prius tristis erat, et in ipso omnia utilia et inutilia perflat, propter mala et inutilia opera eum ad penitentiam commovet, et propter bona et utilia opera eum sicut in paradiso loco gaudere facit.

Sed et per quartum, qui viridis et odoriferus est, et velut cum timore tonat, nares designantur, in quibus spiramen animæ odorem attrahit, et emitit omnium quæ sibi homo cum timore eligit. Huic quoque, scilicet mensi, homo qui per spiramen rationalitatis in scientia sua viriditatem bonorum operum sapienter elegerit, assimilatur, in quo opines fructus virent, et qui odoriferus est, quoniam in dulcissimo odore rumor probitatis et utilitatis in laude Dei ubique emititur. Sed tumultus odiosorum et malorum hominum, virtutes et bona opera illius hominis sæpe repudiatur, et eum injustum et malum vocat, quemadmodum Judæi Dominum Jesum Christum injustum et coinquinatum esse mendaciter dicebant, cum eum in omnibus operibus suis sanctum et justum cognoscerent. Sicut enim mensis iste cum periculo et timore sonat, et tamen fructus terræ non arescit, sic etiam vires et virtutes beati hominis per prædicta mala noui arescent, sed illi qui dentibus suis super eum frendent deficiunt. Et sicut homo in spiramine rationalitatis per nares quæque dulcissima et nobilissima eligendo sibi attractabit, et sententia et lutulentii abicit. Aeterna pre-

mia promeretur, et ab hominibus cum laude bono-  
ratur, ubi ejus persecutor coelestibus præmis ca-  
reens, in terra ab hominibus nunquam in veritate  
laudari potest. Qui enim Deum timet et diligit,  
mentem suam ab omni quod malum est se custodit,  
quemadmodum homo nasum suum de fetenti et  
immunda re avertit.

Quintus autem suavis et lenis est et glorirosus in  
omnibus terræ est, ut etiam gustus oris dulcis et  
delectabilis est, quoniam per ipsum cognoscuntur  
et sciuntur, quibus homo cum gaudio reficitur. Sic  
et rationalitas columna et medulla quinque sensuum  
existit, qui per eam sustentantur, et ad operandum  
diriguntur, quemadmodum terra, per aratum ever-  
sa, germinando fructuosa efficitur. Visus enim,  
scilicet sensus oculorum, per quem homo omnia  
videt et cognoscit, inter alios jure principatum te-  
net, quia ut loco sublimior ceteris est, ita et remo-  
tiora magis quam alii percipit. Unde et idem visus  
oculorum jucundus et glorirosus est, quia homo cum  
eo cognoscendo et eligendo utilia ab inutilibus di-  
scernit. Sicut ergo quintus mensis, videlicet Maius,  
suavissimum odorem florum habet, in quo corda  
hominum lætantur, eo quod in ipso omnes fructus  
terræ de quibus homo gaudet procedant; sic etiam  
homo in visu oculorum omnem usum naturarum  
naturaliter cognoscendo, quid inter illa quæ videt  
differat, acumine rationalitatis discernit. Fructuo-  
sitas vero istius mensis gustui oris similis est, per  
quem homo ea quæ ad refectionem suam utilia sunt  
cognoscit.

At sextus cum calore siccus existens, in processu  
fructuum cum aere illo se elevat, qui maturitatem  
fructibus immittit, et aquas aliquando in nimietate  
effundit; in quo et humeri hominis notantur, qui  
cum calore siccitatem habentes, unumquemque la-  
borem sustinent, et omnia opera complent, totum-  
que corpus retinent, et tamen interdum pro labore  
quietem querunt, velut cum avis pro lessitudine  
alas suas remittit, et ut radix ramos suos continet.  
Eudem modo secundus sensus, scilicet auditus, ad  
intelligenda verba quæ suscepit, quasi quedam pen-  
nula rationalitatis existit. Unde sit ut dum aures  
sonum cojusque creaturæ recipiunt, qualis sit vel  
ubi sit eadem creatura cognoscat, ideoque tunc  
homo magis ad investigandam eam animum inten-  
dit. Vis enim animæ, quæ per aures sentit, sicut  
audiendo non laborat, ita nec extasiata satiatur,  
sed potius desiderium multa cognoscendi et nota-  
ndi habet, ut etiam sextus mensis, qui humidus non  
est, fructibus quos cum leni calore produxerat,  
multiplici incremento dilatal, et eis maturitatem  
inmittere incipit. Et sicut in mense isto inundationes  
aquarum cum pericolosis sonis tonitruum  
in timore funduntur, sic etiam inter illa quæ de  
rebus humanis placide auditus admittit, sunt multa  
quæ cum horrore et tristitia recipit. Auditus vero  
initium rationalis animæ est, quia sicut verba quæ  
scribuntur, prius dictantur, sic per ipsum dictata et

A composita quæque secundum hominæ intentionem  
perficiuntur. Anima tamen omnia ista bona et mala,  
utilia et inutilia sustinere cogitur, quæ per initium  
auditus in suspiriis lacrymarum, quia nondum bona  
opera incœpit, plene gaudere non potest. Numeri  
quoque, qui humiditatē viscerum et aliorum mem-  
brorum hominis, sicut totum corpus sustinent, etiam  
nonnullam auditus, qui initium animæ est, similitu-  
dinem habent, per quem omnia opera perficiuntur,  
quemadmodum per humeros onera cuncta portan-  
tur. Sicut enim viscera ad invicem coherent, sic  
et opera hominis conjuncta sunt; et per bona qui-  
bus mala arguantur gaudium habet, et per mala  
quibus bona cogosuntur, tristatur; et ita cum  
jam in gaudio manet, mox in tristitiam convertitur.  
B Quapropter et requiem querit, ut homo quietem  
quam habere non potest sœpe desiderat. Unde et e-  
dem anima quæ quandiu in corpore manet fati-  
gatur, in æternis tabernaculis pro bonis recipiatur,  
et pro malis secundum merita sua in poenis col-  
latur.

Septimus quoque per ardente solem magnas  
vires habet, fructusque terræ maturos et aridos  
facit, atque per tempestates ariditatis et pluvias  
torrentis est, quemadmodum et flexuræ brachiorum  
per scapulas et per manus fortes sunt, quibus homo  
omnia necessaria colligit. Sic et homo per odorem  
naturam cuiusque rei sapit discernendo et cognos-  
cendo quæ utilis et inutilis sit, et ea quæ ad con-  
servationem naturæ suæ pertinent eligit, et in sinu  
suo colligit, quatenus, malis humoribus aresfactis,  
in sanitatem crescat, quibus temperatur, ne humores  
per corruptum succum a fortitudine sanguinis de-  
stituantur. Ipse enim, scilicet homo, in scientia sua  
omnia ista ad se trahens, ea sub potestate ligat, ut  
livor humorum expellatur, et ipsi in fortitudine  
sanitatis persistant, et sic cum discretione ista  
fortiter disponit, ut etiam flexuræ brachiorum per  
scapulas et per manus fortes sunt. In mente quoque  
sua conservat quæ ad sanitatem suam pertinent, et  
sic omnia sibi necessaria providet, quemadmodum  
omnes fructus in mense isto maturi jam colligun-  
tur. Anima vero quæ a Deo spiramen est, torrens  
iter habet, ut etiam sapientia torrenti itinere gyrum  
coeli circuivit. Unde et septem donis Spiritus san-  
cti cum quinque sensibus homo per eam incipit et  
perficit omnia opera sua, ut etiam septimus mensis  
omnes fructus terræ proficit. Quæ videlicet opera  
vel ad laudem quasi per dextram, vel ad confusio-  
nem quasi ad sinistram, ac si in quadam maturitate  
et ariditate fructuum perficiuntur. Ex recordatione  
enim peccatorum in amara poenitentia sœpe lacrymæ  
effunduntur, velut in fortissimis viribus leonis, qui  
alias bestias præcellit, omnia vitia et peccata cum  
magnæ intentionis studio conculcat, et per sapien-  
tiā quæ Deum cognoscit, pro operibus peccatorum,  
quibus a Deo fugerat, luget. Anima namque cum  
suspiriis suis per admonitionem Spiritus sancti  
in multis viribus hominem moveat et sustinet, cum

**A** cum in pœnitentia omnem vivitatem virtutum ad abstergenda vulnera peccatorum colligere facit, per quod ipsa gaudium habet, semper desiderando ut ad altera tabernacula perveniat et in ipsis sine fine permaneat.

Octavus autem velut Magnus princeps in viribus suis est, qui omnia in potestate sua per plenitudinem habet. Quapropter et laetitiam in se ostendit, atque per fervorem solis ardens, rorem etiam de quadam frigiditate habet, horribilisque in tempestibus suis est, quia sol jam ad inferiora declinavit. Qualitates itaque ipsius in manibus hominis ostenduntur, quæ plurima opera perficiunt, et potestatem totius corporis in se habent, quoniam omnia quæ possunt sibi attrahunt, et thesaurizant, ita ut homo operibus manuum suarum sæpe laudetur. Similiter et homo per gustum oris vires illorum quibus resiliatur præ cæteris sensibus perfectius cognoscit, et eas in potestate scientie sua habet, sicut etiam mensis iste in viribus suis magnus est. Ipse etiam laetitiam in se habet, sapienter discernens quæ frigidæ et calidæ naturæ ad sanitatem suam convenient, ut etiam mensis iste ardorem solis et frigiditatem roris in se habet. In scientia enim sua ab illis quæ periculosa et inutilia sunt declinans, bona et utilia colligit, sicut manus laudabilia opera fortiter in probitate perficiunt, et ut ædificator in potestate artis sua omnia ædificia domus sua construit, in qua omnem substantiam suam sapienter conservat. Anima vero præliastrix existens, desideriis suis illicitas cupiditates hominis superando penetrat, et torrenti itinere circulum suum circum-eundo, in incœptione prælii sui ad altissimum Deum ascendit. Ilsa enim scuto fidei et omni armatura virtutum, contra desideria carnis pugnat; et cum illa vicerit, velut vir præliator qui secundum voluntatem et intentionem suam inimicos suos superavit, gaudet, quia in calore veri solis ardendo, hominem suspirare facit, ita ut in frigiditate veræ pœnitentiae, quæ omnia peccata arefacit, lacrymas effundat. Homo enim in pœnitentia, in qua plurimæ contrarietates ei occurront, cum humilitate se pro luto computando descendit, ita ut vix salvationem animæ sua speret. Sed anima mox crucem et omnes passiones Jesu Christi, per quas peccata abluuntur ei proponit in spem eum elevando, et ex qua pœnitentia ipso de virtute in virtutem ascendentem floret, ita ut pro singulis per eam perpetratis flores bonorum operum et sanctorum virtutum quibus nunquam extediari possit opereatur. Sic enim per pœnitentiam in magnis viribus quotidie proficiendo sustollitur, et thesaurizat bona et sancta opera de quibus omnis cœlestis turba Deum laudando gaudet.